KOMENTE TË PËRGJITHSHME

Mbi raportin e monitorimit të 
MINISTRISË PËR EVROPËN DHE PUNËT E JASHTME 
Për vitin 2024


1. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimit dhe objektivave të politikës si edhe performanca e produkteve kryesore.
Ministra për Evropën dhe Punët e Jashtme, për vitin 2024, administron dhe menaxhon fondet publike sipas tre programeve, konkretisht:

1. Programi “Planifikim, menaxhim dhe administrim”;
2. Programi “Mbështetje diplomatike jashtë vendit”;  
3. Programi “Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MEPJ”;

MEPJ është institucioni përgjegjës për hartimin dhe zbatimin e politikës së jashtme të Republikës së Shqipërisë, drejtimin politik të procesit të integrimit të Republikës së Shqipërisë në Bashkimin Evropian dhe zhvillimit të dialogut politik me institucionet e Bashkimit Evropian, zhvillimit dhe fuqizimit të diplomacisë ekonomike, si dhe mbrojtjen e të drejtave të shtetasve dhe komuniteteve shqiptar jashtë vendit.

Në fushën e përgjegjësisë shtetërore të institucionit, buxheti i akorduar për vitin 2024 ka adresuar ato që konsiderohen si themelet mbi të cilat projektohet vizioni i politikës së jashtme ndër të cilat citojmë:

· Cilësi dhe rritëm në procesin e anëtarësimit në BE.

· Siguria kombëtare dhe kontribut në sigurinë globale.

· Diaspora shqiptare.

· Diplomacia në shërbim të zhvillimit ekonomik dhe promovimit të vendit.

· Forcim i gjithanshëm i marrëdhënieve me partnerët tanë strategjik në rajon dhe me gjerë.

· Mbështetje pa asnjë kompromis për Kosovën në çdo forum, aktivitet apo takim dypalësh.


Programi Planifikim, administrim dhe menaxhim synon mbështetjen financiare dhe njerëzore në realizimin e politikave në tërësi të drejtorive të MEPJ duke siguruar një lidhje efikase ekonomike dhe financiare midis aparatit qendror dhe përfaqësive diplomatike. Tërësia e aktiviteteve të këtij programi buxhetor ka për qëllim mbështetjen e strukturave të shërbimit të jashtëm të RSH-së në funksion të realizimit të misionit të MEPJ-së. 

Programi Mbështetje diplomatike jashtë shtetit synon nxitjen dhe zhvillimin e marrëdhënieve të bashkëpunimit të gjithanshëm, mbrojtjen dhe avancimin e interesave kombëtare e shtetërore dhe përkujdesin për interesat e qytetarëve shqiptarë kudo ata ndodhen. 

Programi Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MEPJ, ka për qëllim zgjerimin, intensifikimin, diversifikimin, thellimin dhe pasurimin e marrëdhënieve dypalëshe me vendet fqinje, partnerët strategjikë, në rajon, Europë, dhe vende të tjera të botës. Parimet bazë që udhëheqin politiken tonë të jashme janë normat e gjithë pranuara të së drejtës ndërkombëtre, të mirëkuptimit dhe te respektit te ndersjellte midis kombeve, respektimit te lirive dhe te drejtave themelore te njeriut, fqinjesise se mire, bashkëpunimit rajonal 


2. Karakteristika kryesore të performacës së shpenzimeve 


Në fund të vitit 2024, situata ne lidhje me realizimin e shpenzimeve te buxhetit sipas programeve, krahasuar me planin fillestar dhe ate me ndryshime, paraitet si me poshtë: 

Në mijë lekë
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Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme përgjatë vitit 2024 ka pasur një realizim të mirë në total ministrie prej 94 % e fondeve te akorduara krahasuar me buxhetin e ndryshuar dhe 104 % e fondeve te akorduara me planin fillestar të buxhetit. Për shpenzimet korrente situata e realizimit ne total ministrie është 94% ne raport me planin e rishikuar dhe 93% me planin fillestar. 
Ndërsa lidhur me shpenzimet kapitale situata e realizimit ne total ministrie është 94% ne raport me planin e rishikuar dhe 772% me planin fillestar kjo shpjegohet me faktin që me Aktet Normative kësaj ministrie i janë akorduar fonde shtese në programin mbështetje diplomatike jashte vendit për blerje konsullate, automjete te blera per perfaqesite diplomatike, per pajisje zyre dhe kompjuterike si edhe shtese fondi prej 26 milionë lekë për përmirësimin e sistemit te vizave E-Viza.

Lidhur me shpenzimet faktike të MEPJ, vëmë re se pjesa me e madhe e fondeve të akorduara referuar edhe planit me ndryshime është në programin “Mbështetje diplomatike jashte vendit” me rreth 2.92 miliardë lekë ndërsa fondet e realizuara janë 2.77 miliard lekë, e ndjekur prej programit “Aktiviteti diplomatik dhe konsullor” me 316 milionë lekë dhe realizimi rreth 302.8 milionë lekë. 
Sikurse vihet re edhe ne tabelën e mësipërme, struktura e shpenzimeve për çdo program kundrejt totalit, sipas planit fillestar, atij me ndryshime dhe realizimit faktik të vitit 2024, rreth 82% e buxhetit të kësaj ministrie është në programin “Mbështetje diplomatike jashte vendit” ndërsa struktura e realizimi të fondeve është 83% në këtë program. 


Realizmi i fondeve te MEPJ sipas klasifikimit ekonomik, struktura e shpërndarjes se tyre, si edhe ndryshimet ne planin vjetor rezultojnë sipas tabelës së mëposhtme:
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Sikurse evidentohet edhe ne tabelën e mësipërme 88% e shpenzimeve faktike te kësaj ministrie janë për shpenzimet korente (nga të cilat 37% janë për shpenzime personeli, 44% per shpenzime operative dhe 6% per kuota/transferta te huaja) dhe 12% janë për shpenzimet kapitale. Vazhdojme te konstatojme se duhet të merren masa korigjuese për realizimin faktik te projetit me financimit te huaj ne programin 01150 “Mbështetje institucionale për procesin e integrimi” i cili prej vitesh nuk eshte me i lidhur me këtë ministri.

Lidhur me ndryshimet në planifikim për vitin 2024, përfshirë këtu buxhetin fillestar, dhe buxhetin me ndryshimet e ndodhura gjatë vitit rezulton se gjithsej shpenzimet buxhetore te MEPJ janë reduktuar me 384.8 milionë lekë.

Diferencat lidhen me ndryshimet në buxhetin fillestar dhe atë të ndryshuar janë si rezultat i detajimit të Fondit të Veçantë prej 1.3 milionë lekë.

Nuk është përdorur kontigjenca për rritjen e pagave për këtë ministri.

Nga zbatimi i Aktit Normativ nr. 1 date 21.02.2024 “Për disa ndryshime në ligjin nr. 97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”, MEPJ rialokoi brenda shpenzimeve kapitale 22 milionë lekë.

Nga zbatimi i Aktit Normativ nr. 3 datë 28.8.2024 “Për disa ndryshime në ligjin nr. 97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024” ju shtoan 173 milionë lekë për shpenzime kapitale. 
 Gjithashtu nga zbatimi i Aktit Normavtiv nr 5, datë 19.12.2024 për këtë ministri rezultojnë pakësime ne planin e buxhetit prej 53 milionë lekë për shpenzimet korente dhe 211 milionë lekë shtesë në shpenzimet kapitale.


3. Komente dhe rekomandime

· Raporti i monitorimit të Ministrisë së Evropës dhe Punëve të Jashtme është dërguar në përputhje me afatet e përcaktuara në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit, për njësitë e qeverisjes qendrore” por është paraqitur në Ministrinë e Financave në datë 20.03.2025.

· Raporti nga pikëpamja e përmbajtjes, nuk është konform përcaktimeve të cilësuara në udhëzimin e sipërcituar në shtojcën nr.3. Analiza e dërguar ka karakter të përgjithshëm, pra jo bazuar në analizën e treguesve të performancës në nivel qëllimi, objektivi dhe kod produkti.
	
·  Në AFMIS akoma nuk është regjistruar asnjë e dhënë në lidhje me ecurinë faktike të produkteve (Output monitorin data) për asnjë nga periudhat e vitit 2024 dhe kjo i bën anekset e paraqitura të palexueshme dhe të paqarta lidhur me performancen e kësaj ministrie.

· Pjesë e raportimit për vitin 2024 nuk janë bërë edhe të ardhurat jashtë limitit të krijuara nga MEPJ nga veprimtaria konsullore dhe as nuk përmendet përdorimi i tyre.



	
4. Publikimi 

Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme vazhdon të mos e publikojë në faqen e internetit raportin e monitorimit, pra mungon publikimi edhe i raportit vjetor 2024.

https://punetejashtme.gov.al/al/ministria/transparenca-financiare/shpenzime-buxhetore
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Struktura 
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(1) (3) (4) (5) (6) 7 (5-3) (8) (9)

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 289,949 354,800 11 345,100 10 -9,700 265,943 8 75% 79% 39% 77% 88% 25%

Mbeshtetje diplomatike jashte vendit 2,017,569 2,568,000 79 2,921,500 82 353,500 2,778,704 83 108% 94% 2513% 95% 94% 100%

Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MEPJ 218,305 316,500 10 316,500 9 0 302,794 9 96% 96% 96% 96%

Mbështetja Institucionale për procesin e 

Integrimit 

39,369 0 0 0 0 0 17,509 1

Totali i Shpenzimeve buxhetore  2,565,191 3,239,300 100 3,583,100 100 343,800 3,364,950 100 104% 93% 772% 94% 94% 94%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit 0 0 800

Gjithsej Shpenzime buxhetore  2,565,191 0 3,365,750

EMERTIMI

Periudha raportuese % e realizimit me Planin Fillestar

% e realizimit me Planin e 

ndryshuar 

Kapitale Total Korrente Kapitale Total Korrente
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Viti 
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Fakti 2023
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Struktura 
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 i Rishikuar
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Struktura ne 

%
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Shpenzime 

Faktike të 

Viti 2024

Struktura 

ne %

(1) (3) (4) (5) (6) 7 (5-3) (8) (9) 11 ( 8/3) 11 ( 8/5)

Paga 988,026 1,206,000 37 1,186,000 33 -20,000 1,114,097 33 92% 94%

Sigurime Shoqërore 117,140 167,300 5 167,300 5 0 135,611 4 81% 81%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 1,079,725 1,579,550 49 1,558,050 44 -21,500 1,493,651 44 95% 96%

Transferta Korente të Brendshme 0 0 0 0 0 0 0 0

Transferta Korente të Huaja 317,819 233,000 7 233,000 7 0 211,146 6 91% 91%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 1,034 450 0 1,750 0 1,300 1,050 0 233% 60%

Totali Shpenzime Korrente 2,503,745 3,186,300 98 3,146,100 88 -40,200 2,955,555 88 93% 94%

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

22,077 53,000 2 437,000 12 384,000 391,887 12

739% 90%

Shpenzime Kapitale me financim te huaj 39,369 0 0 0 0 0 17,509 1

Totali Shpenzime Kapitale 61,446 53,000 2 437,000 12 384,000 409,395 12 772% 94%

Gjithsej  Shpenzime Buxhetore  2,565,191 3,239,300 100 3,583,100 100 343,800 3,364,950 100 104% 94%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  0 0.00 0.00 0.00 800

                             Totali                                                              

(

Korrente + Kapitale + Shpenz.nga te ardh.jashte 

limti)

2,565,191 0.00 0.00 0.00 3,365,750

Numri i punonjësve 559 561 561 469

EMERTIMI

Periudha raportuese

% e 

realizimit 
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% e 
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me Planin e 

ndryshuar 


